1

LEI MUNICIPAL Nº. 90 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
ao orçamento geral do município do exercício de 2013.

O Prefeito do Município de Itapagipe,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de
330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais) ao orçamento geral do município do exercício de
2013, assim distribuídos:

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
18             Secretaria Municipal de Gestão de Pessoal
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
2.022        Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão de Pessoal
3.1.90.11.00.00 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.......................... 100.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
18             Secretaria Municipal de Gestão de Pessoal
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
2.022        Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão de Pessoal
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais...................................................................  25.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
18             Secretaria Municipal de Gestão de Pessoal
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
2.022        Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão de Pessoal
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo..................................................................  5.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal

 2

18             Secretaria Municipal de Gestão de Pessoal
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
2.022        Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão de Pessoal
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física............................. 5.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
18             Secretaria Municipal de Gestão de Pessoal
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
2.022        Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão de Pessoal
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.......................... 10.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
19            Secretaria Municipal de Transportes
04             Administração
122           Administração Geral
2162         Manutenção da Secretaria Municipal de Transportes
2.162        Manutenção da Secretaria Municipal de Transportes
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................ 161.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
19            Secretaria Municipal de Transportes
04             Administração
122           Administração Geral
2162         Manutenção da Secretaria Municipal de Transportes
2.162        Manutenção da Secretaria Municipal de Transportes
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.................................................................. 10.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
19            Secretaria Municipal de Transportes
04             Administração
122           Administração Geral
2162         Manutenção da Secretaria Municipal de Transportes
2.162        Manutenção da Secretaria Municipal de Transportes
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física............................. 4.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal

 3

19            Secretaria Municipal de Transportes
04             Administração
122           Administração Geral
2162         Manutenção da Secretaria Municipal de Transportes
2.162        Manutenção da Secretaria Municipal de Transportes
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.......................... 10.000,00

TOTAL: ...............................................................................................................

330.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito,
serão oriundos de anulação das seguintes dotações:

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
05             Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
2.022        Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
3.1.90.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..................... 100.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
05             Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
2.022        Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
3.1.90.13.00.00    Obrigações Patronais................................................................  25.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
05             Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
2.022        Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
3.3.90.30.00.00    Material de Consumo...............................................................  5.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
05             Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal

 4

2.022        Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
3.3.90.36.00.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física..........................  5.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
05             Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
04             Administração
122           Administração Geral
2022         Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
2.022        Manutenção das Atividades de Gestão de Pessoal
3.3.90.39.00.00    Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.......................  10.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
07             Secretaria Municipal de Obras
26             Transporte
782           Transporte Rodoviário
2084         Manutenção das Atividades do Dep. Serv. Rurais
2.084         Manutenção das Atividades do Dep. Serv. Rurais
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo..................................................................                                                 161.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
07             Secretaria Municipal de Obras
15             Urbanismo
451           Infra Estrutura Urbana/Rural
2089         Manutenção das Atividades Infra Estrutura Urbana
2.089        Manutenção das Atividades Infra Estrutura Urbana
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.............................  4.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
07             Secretaria Municipal de Obras
15             Urbanismo
451           Infra Estrutura Urbana/Rural
2089         Manutenção das Atividades Infra Estrutura Urbana
2.089        Manutenção das Atividades Infra Estrutura Urbana
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..........................  10.000,00

02             EXECUTIVO
01             Prefeitura Municipal
07             Secretaria Municipal de Obras
15             Urbanismo
451           Infra Estrutura Urbana/Rural
2106         Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras

 5

1.029        Pavimentação Asfáltica
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações......................................................................  10.000,00

TOTAL: ...............................................................................................................

330.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Itapagipe/MG, 07 de fevereiro de 2013.

WILDIRLEI QUEIROZ MENEZES BARBOSA
Prefeito Municipal

MÁRIO LÚCIO QUEIROZ DA COSTA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento